CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE  SAO  FRANCISCO
Estado do Espirito Santo

Rua Tiradentes — 205 —  Bairro Irmãos  Fernandes -Barra de Sao Francisco — ES
Tel.: 2737.56:2114

ATA N° 2528 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025.

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu-

se em SESSÃO ORDINÁRIA na Câmara Municipal de Barra de São Francisco, Estado
do Espirito Santo, em sua Sede e horário regimental sob a Presidência do Vereador
Emerson Lima. Feita a chamada para verificação de quárum, verificou-se a presença
dos senhores vereadores: Borrinha Neri, Carlim da Dengue, Elso Alves, Emerson
Lima, Jadeir Pereira Brum, João Batista Farias Vencioneck, Juvenal Calixto Filho,
Leandro Ais, Lemão Vitorino, Pedrinho Godoy, Rubens Delazari e Wilson Mulinha.
Havendo quárum em nome de Deus o Presidente declarou abertos os trabalhos com
a leitura bíblica feita pelo vereador Jadeir Pereira Brurrf: Em seguida o Presidente
determinou a leitura da ata 2527/2025 dispensada á leitura da ata. Em discussão a
ata, não havendo ninguém para discutir foi submetida â votação e aprovada por
unanimidade. LEITURA DO EXPEDIENTE. PROJETO DE LEI N° 059/2025 de autoria
do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal — QUE ALTERA A ESTRUTURA DO
GABINETE DO PREFEITO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. Despachado a Ordem

do Dia e solicitada a URGÊNCIA ESPECIAL pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal. PROJETO DE LEI N° 060/2025 de autoria do Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal - QUE CRIA 0 PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO A
HORAS MÁQUINAS NAS PROPRIEDADES RURAIS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE BARRA DE SÃO FRANCISCO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Com  EMENDA
MODIFICATIVA de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal. Despachado

a Ordem do Dia e solicitada a URGÊNCIA ESPECIAL pelo Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal. PROJETO DE LEI N° 061/2025 de autoria do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal — QUE DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CRIA CARGOS DE
GERENTE DA SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Despachado a Ordem do
Dia, solicitada URGÊNCIA ESPECIAL pelo  !icier  do Prefeito, vereador Rubens
Delazari. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 033/2025 de autoria do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal — QUE ALTERA A LEI COMPLEMENTAR
N° 064/2022 (CÓDIGO TRIBUTÁRIO), CRIA 0 FUNDO MUNICIPAL DE
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Despachado a Ordem do Dia e solicitada a URGÊNCIA ESPECIAL
pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
N° 034/2025 de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal — QUE
AUTORIZA A EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA SEMANAL AO PROCURADOR
FISCAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Despachado a Ordem do Dia e solicitada a
URGÊNCIA ESPECIAL pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal. PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR N° 035/2025 de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal — QUE ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 066/2022. (DISCIPLINA 0
USO DE ESPAÇO PÚBLICO POR TERCE OS E 0 PROGRAMA PÚBLICO DE

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE  SAO  FRANCISCO
Estado do Espirito Santo

Rua Tiradentes- 205 - Bairro Irmãos Fernandes -Barra de Silo Francisco - ES
Tel.:  27 3756:2114

ACOLHIMENTO DE ANIMAIS, INSTITUI TAXAS DE LICENÇA E CRIA FUNDO
MUNICIPAL PARA MANUTENÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"). Despachado a Ordem do Dia e solicitada a URGÊNCIA
ESPECIAL pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal. PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR n° 036/2025 de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal — QUE ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 136/2025, DE 02 DE JANEIRO
DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Solicitada URGÊNCIA ESPECIAL pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal. PROJETO DE LEI N° 167/2025 de autoria
do Vereador Borrinha Neri — QUE INSTITUI 0 PROGRAMA MOUNJARO DE
PREVENÇÃO E TRATAMENTO A OBESIDADE E DOS DIABETES TIPO 2 COM
OFERTA GRATUITA PELO TRATAMENTO FARMACOLÓGICO E
ACOMPANHAMENTO MULTIPROFISSIONAL NO ÂMBITO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. Despachado a Ordem do Dia e Baixado ã
Comissão de Justiça, Legislação e Redação para Parecer. MOÇÃO DE APLAUSOS
E LOUVORES de autoria do vereador Borrinha Neri ao Deputado Federal JOSIAS
MÁRIO DA VITORIA, reconhecimento e gratidão pelos relevantes serviços prestados
ao desenvolvimento do Estado do Espirito Santo. Despachado a Ordem do Dia.
MOÇÃO DE AGRADECIMENTO de autoria do vereador Borrinha Neri ao Deputado
Federal GUILHERME MURATO DE RITI do Estado de São Paulo pela honrosa e
cordial recepção concedida durante a Solenidade de Posse dos novos Delegados da
Policia Civil do Estado de São Paulo. Despachado a Ordem do Dia. MOÇÃO DE
AGRADECIMENTO de autoria do vereador Borrinha Neri ao Deputado Federal
PAULO FRANCISCO MUNIS, conhecido como Delegado pelo Estado de São Paulo
e pela cordial recepção concedida durante a Solenidade de Posse dos novos
Delegados da Policia Civil do Estado de São Paulo. Despachado a Ordem do Dia.
MOÇÃO DE APLAUSOS de autoria do vereador Carlim da Dengue a aluna RENATA
FRANCIELE DA SILVA LIMA. A honraria é pela celebração da graduação e
excepcional desempenho acadêmico da estudante que se tornou Bacharel em
Fisioterapia. Despachado a Ordem do Dia. MOÇÃO DE PESAR de autoria do
vereador Juvenal Calixto Filho a Família enlutada, pelo falecimento da senhora DERCI
MARIA DA SILVA, ocorrido no dia 21 de dezembro de 2025. Despachado a Ordem do
Dia. INDICAÇÃO de autoria do vereador Elso Alves, INDICA ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal a necessidade de INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA em frente à Escola Wilson Ferreira no Distrito de Santo Antônio.
INDICAÇÃO de autoria do vereador Elso Alves, INDICA ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal a necessidade de PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE na Avenida
Jones  dos Santos Neves em frente a Primeira Igreja Presbiteriana. INDICAÇÃO de
autoria do vereador Wilson Mulinha, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a necessidade de PODA DE ÁRVORES nas proximidades do Campo do
Formiga, Córrego do Itá. INDICAÇÃO de autoria do vereador Pedrinho Godoy, INDICA
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a n

t
ecessidad de INSTALAÇÃO DE UM

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE  SAO  FRANCISCO
Estado do Espirito Santo

Rua Tiradentes — 205 — Bairro Irmãos Fernandes -Barra de São Francisco — ES

Tel.:  27 3756:2114

BANHEIRO para os munícipes que utilizam os serviços do Setor de Identificação no
Município. INDICAÇÃO de autoria do vereador Jadeir Pereira Brum, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade de CASCALHAMENTO DA
SERRA do Córrego do Recreio, próximo a Escola Família  Agricola  e da SERRA

virando para o Córrego do Escondido. OFÍCIO N° 1233 da Caixa Econômica Federal.

Informa Celebração de Contrato de Repasse n° 984824/2025, que tem por finalidade
Modernização da Praga Esportiva Bom de Bola no Município de Barra de São
Francisco. Valor Repassado: Um milhão, cento e vinte mil e cem reais, tendo o
Município se comprometido em aportar a Titulo de Contrapartida a quantia de cinco
mil reais. 0 prazo de vigência do Contrato, repasse até 30 de setembro de 2028.
Questão de Ordem o vereador Rubens Delazari Lider do Prefeito apresenta alguns
Projetos da Pauta de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito, sendo a seu pedido

vo'\(
a Urgência Especial aos Projetos de Lei n° 060/2025 e 061/2025 e dentre outros que
vieram com pedidos de Urgência Especial pelo Prefeito Municipal, Projeto de Lei n°
059/2025 e Projetos de Lei Complementar n° 033/2025, 034/2025, 035/2025 e
036/2025. FASE DE COMUNICAÇÃO. Franca a palavra. Usaram da palavra os
vereadores: Wilson Mulinha, Rubens Delazari, Pedrinho Godoy, Lemão Vitorino,
Juvenal Calixto Filho, João Batista Farias Vencioneck, Jadeir Pereira Brum, Elso
Alves, Carlim da Dengue e Borrinha Neri, sendo a última sessão do ano de 2025,
cumprimentaram e agradeceram a presença de todos os presentes e ouvintes

mencionando suas solicitações, criticas, parabenizando e agradecendo a
Administração na pessoa do Prefeito e Vice-Prefeito, desejando a todos um Feliz Natal
e Prospero Ano Novo. Ninguém mais usando da palavra passou a FASE DE LIDER
DE BANCADA. Franca a palavra. Usando da palavra o Líder do Partido PODEMOS,
vereador Elso Alves em defesa ao Deputado do PODEMOS Gilson Daniel pela
Emenda ao Município. 0 Presidente da Casa, vereador Emerson Lima agradece a
todos os presentes e funcionários desejando um Feliz Natal e Prospero Ano Novo com
saúde e paz. Ninguém mais usando da palavra passou a ORDEM DO DIA. Em
votação a URGÊNCIA ESPECIAL ao PROJETO DE LEI N° 059/2025 de autoria do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal — QUE ALTERA A ESTRUTURA DO
GABINETE DO PREFEITO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Aprovado por
unanimidade. Em discussão o PROJETO DE LEI N° 059/2025 de autoria do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal — QUE ALTERA A ESTRUTURA DO
GABINETE DO PREFEITO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Franca a palavra.
Ninguém usando da palavra, em votação. Aprovado por unanimidade. Em votação a
URGÊNCIA ESPECIAL ao PROJETO DE LEI N° 060/2025 de autoria do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal - QUE CRIA 0 PROGRAMA MUNICIPAL
DE INCENTIVO A HORAS MAQUINAS NAS PROPRIEDADES RURAIS NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE BARRA DE  SAO  FRANCISCO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,
tendo EMENDA MODIFICATIVA Aprovado por unanimidade. Em discussão o
PROJETO DE LEI N° 060/2025 de autoria do x 'elentissimo Seiíhor  Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE  SAO  FRANCISCO
Estado do Espirito Santo

Rua Tiradentes — 205 — Bairro Irmãos Fernandes -Barra de Selo Francisco — ES

Tel.:  27 3756:2114

vo(".

Municipal - QUE CRIA 0 PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO A HORAS
MÁQUINAS NAS PROPRIEDADES RURAIS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
BARRA DE SÃO FRANCISCO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS, tendo EMENDA
MODIFICATIVA de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal. Franca a
palavra. Usaram da palavra os vereadores: Carlim da Dengue e Borrinha Neri,
solicitando do Lider do Prefeito explicação em relação ao pagamento e aproveitando
para pedir que inclua uma caçamba. Usando da palavra o Lider do Prefeito, vereador
Rubens Delazari explana tirando as dúvidas dos Edis. Ninguém mais usando da

palavra, em votação. Aprovado por unanimidade. Em votação a URGÊNCIA
ESPECIAL ao PROJETO DE LEI N° 061/2025 de autoria do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal — QUE DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CRIA CARGOS DE GERENTE DA SAÚDE
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Aprovado por unanimidade. Em Discussão o
PROJETO DE LEI N° 061/2025 de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal — QUE DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CRIA CARGOS DE GERENTE DA SAÚDE
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Franca a palavra. Ninguém usando da palavra, em
votação. Aprovado por unanimidade. Em votação a URGÊNCIA ESPECIAL ao
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 033/2025 de autoria do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal — QUE ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 064/2022
(CÓDIGO TRIBUTÁRIO), CRIA 0 FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
Aprovado por unanimidade. Em discussão o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
033/2025 de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal — QUE ALTERA A
LEI COMPLEMENTAR N° 064/2022 (CÓDIGO TRIBUTÁRIO), CRIA 0 FUNDO

,MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS CEMITÉRIOS
MUNICIPAIS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Franca a palavra. Usando da palavra
o vereador Carlim da Dengue critica a situação dos cemitérios do Distrito de
Cachoeirinha e, mais uma vez quer explicação do Lider do Prefeito, vereador Rubens
Delazari em relação a cobrança das taxas. Com  a palavra o vereador Rubens Delazari
explana sobre a situação das taxas informando que é para manutenção dos
cemitérios. Usando da palavra o vereador Pedrinha Godoy salienta que o Projeto não
está bem explicado deixando lacunas abertas sem entendimento para a população.
O Lider do Prefeito, vereador Rubens Delazari, explica que o Projeto deixa claro,
conservação, limpeza e manutenção do cemitério. Ninguém mais usando da palavra,
em votação. Aprovado por unanimidade. Em votação a URGÊNCIA ESPECIAL ao
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 034/2025 de autoria do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal — QUE AUTORIZA A EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA
SEMANAL AO PROCURADOR FISCAL E DÁ OUTRAS PROVIDENCI S. Aprovado
por unanimidade. Em discussão o PROJETO DE LEI COMPLEMENTA N° 034/2025
de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito unicipal — QUE AUTORIZA A

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE  SAO  FRANCISCO
Estado do Espirito Santo

Rua Tiradentes - 205 -  Bairro Irmãos  Fernandes -Barra de Sao Francisco - ES
Tel.: 27 3756:2114

EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA SEMANAL AO PROCURADOR FISCAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS. Franca a palavra. Usando da palavra o vereador Carlim
da Dengue critica o Setor na forma de tratamento a população. Ninguém mais usando
da palavra, em votação. Aprovado por unanimidade. Em votação a URGÊNCIA
ESPECIAL ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 035/2025 de autoria do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal — QUE ALTERA A LEI COMPLEMENTAR
N° 066/2022. (DISCIPLINA 0 USO DE ESPAÇO PÚBLICO POR TERCEIROS E 0
PROGRAMA PÚBLICO DE ACOLHIMENTO DE ANIMAIS, INSTITUI TAXAS DE
LICENÇA E CRIA FUNDO MUNICIPAL PARA MANUTENÇÃO DE ESPAÇO
PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"). Aprovado por unanimidade. Em

../JV 	discussão o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 035/2025 de autoria do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal — QUE ALTERA A LEI COMPLEMENTAR
N° 066/2022. (DISCIPLINA 0 USO DE ESPAÇO PÚBLICO POR TERCEIROS E 0
PROGRAMA PÚBLICO DE ACOLHIMENTO DE ANIMAIS, INSTITUI TAXAS DE
LICENÇA E CRIA FUNDO MUNICIPAL PARA MANUTENÇÃO DE ESPAÇO
PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS"). Franca a palavra. Usando da palavra o
vereador Carlim da Dengue mais uma vez quer explicação do Líder do Prefeito em
relação ao local onde serão enviados os animais. Usando da palavra o Líder do
Prefeito, vereador Rubens Delazari, explica que terão um fundo Municipal através do
investimento nível Estadual e Federal que será utilizado para instalação da Tirolesa e
através deste fundo de manutenção do equipamento incluirão o Programa Público de
acolhimento a animais. Ninguém mais usando da palavra, em votação. Aprovado por
unanimidade. Em votação a URGÊNCIA ESPECIAL ao PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR n° 036/2025 de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal — QUE ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 136/2025, DE 02 DE JANEIRO
DE 2025 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Em discussão
o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR n° 036/2025 de autoria do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal — QUE ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 136/2025, DE

02 DE JANEIRO DE 2025 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Franca a palavra.
Ninguém usando da palavra, em votação. Aprovado por unanimidade. Em discussão
a MOÇÃO DE APLAUSOS de autoria do vereador Carlim da Dengue a aluna RENATA
FRANCIELE DA SILVA LIMA. A honraria é pela celebração da graduação e
excepcional desempenho acadêmico da estudante que se tornou Bacharel em
Fisioterapia. Franca a palavra. Usou da palavra o vereador Carlim da Dengue em
defesa a Moção e solicita apoio dos vereadores na votação. Ninguém mais usando
da palavra, em votação. Aprovado por unanimidade. Em discussão a MOÇÃO DE
AGRADECIMENTO de autoria do vereador Borrinha Neri ao Deputado Federal
PAULO FRANCISCO MUNIS, conhecido como Delegado pelo Estado de São Paulo
e pela cordial recepção concedida durante a Solenidade de Posse dos novos
Delegados da Policia Civil do Estado de São Paulo. Franca a palavra. Usando da
palavra o vereador Borrinha Neri defende a Moço d -su autoria. Ninguém mais

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE  SAO  FRANCISCO
Estado do Espirito Santo

Rua Tiraden ter — 205 — Bairro Irmao5 Fernandes -Barra de São Francisco — ES
Tel.:  273756:2114

usando da palavra, em votação. Aprovado por unanimidade. Em discussão a MOÇÃO
DE APLAUSOS E LOUVORES de autoria do vereador Borrinha Neri ao Deputado
Federal JOSIAS MÁRIO DA VITORIA, reconhecimento e gratidão pelos relevantes
serviços prestados ao desenvolvimento do Estado do Espirito Santo. Franca a
palavra. Usando da palavra o vereador Borrinha Neri defende a Moção de sua autoria
e elogia o trabalho do Deputado da Vitória. Ninguém mais usando da palavra, em
votação. Aprovado por unanimidade. Em discussão a MOÇÃO DE
AGRADECIMENTO de autoria do vereador Borrinha Neri ao Deputado Federal
GUILHERME MURATO DE RITI do Estado de São Paulo pela honrosa e cordial
recepção concedida durante a Solenidade de Posse dos novos Delegados da Policia
Civil do Estado de São Paulo. Franca a palavra. Usando da palavra o vereador
Borrinha Neri defende a Moção de sua autoria e vereador Jadeir Pereira Brum
parabeniza sua sobrinha por ter se tornado Delegada da Policia Civil em São Paulo.
Vereador João Batista Farias Vencioneck também parabeniza pela Moção ao
Deputado Josias da Vitória e pelas Moções a Policia Civil do Estado de São Paulo.
Ninguém mais usando da palavra, em votação. Aprovado por unanimidade. Em
discussão a MOÇÃO DE PESAR de autoria do vereador Juvenal Calixto Filho a
Família enlutada, pelo falecimento da senhora DERCI MARIA DA SILVA, ocorrido no
dia 21 de dezembro de 2025. Franca a palavra. Usando da palavra o autor da Moção,
vereador Juvenal Calixto Filho deixa seus sentimentos em nome da Câmara Municipal
a toda família e conta com o apoio dos nobres pares na votação. Ninguém mais
usando da palavra, em votação. Aprovado por unanimidade. Questão de Ordem o
vereador Pedrinho Godoy menciona que o Deputado Mazinho dos Anjos no próximo
ano estará destinando quarenta mil reais para a Instituição APAE e quarenta mil reais
para o Espaço Integrar, então deixa seus agradecimentos ao Deputado. Sem mais o
Senhor Presidente, Vereador Emerson Lima agradece a todos os presentes e ouvintes
e em nome de Deus declara encerrados os trabalhos, determinando a lavratura da ata
que eu 	a redigi e assino juntamente com os trezes senhores vereadores.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6